
 
 

CABINET 

CYNGOR GWYNEDD 
DYDDIAD Dydd Mawrth, 17eg Rhagfyr, 2024 

AMSER 1.00 y.h. 

LLEOLIAD Cyfarfod Aml-Leoliad - Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r 
Cyngor, Caernarfon LL55 1SH ac ar Zoom 

Bydd y cyfarfod yn cael ei we-ddarlledu  

https://gwynedd.public-i.tv/core/l/cy_GB/portal/home 

PWYNT CYSWLLT Sioned Mai Jones 

01286 679665 / cabinet@gwynedd.llyw.cymru 

 

AELODAU CABINET CYNGOR GWYNEDD 

Aelodau 

Nia Wyn Jeffreys  Arweinydd y Cyngor 

Menna Trenholme  Dirprwy Arweinydd y Cyngor ac Aelod 
Cabinet Plant a Chefnogi Teuluoedd 

Craig ab Iago Aelod Cabinet Amgylchedd 

Dewi Jones Aelod Cabinet Addysg 

Huw Wyn Jones  Aelod Cabinet Cyllid  

June Jones Aelod Cabinet Priffyrdd, Peirianneg a YGC 

Dilwyn Morgan Aelod Cabinet Oedolion, Iechyd a Llesiant 

Llio Elenid Owen Aelod Cabinet Gwasanaethau 
Corfforaethol a Chyfreithiol 

Paul John Rowlinson Aelod Cabinet Tai ac Eiddo 

Medwyn Hughes Aelod Cabinet Economi a Chymuned 

 

Rhaglen Gyflawn

https://gwynedd.public-i.tv/core/l/cy_GB/portal/home


 

 
 

RHAGLEN 
 

 Eitem Cyflwynir 
gan 

Swyddog Tud. 

1   YMDDIHEURIADAU 

 

   

2   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 

   

3   MATERION BRYS 

 

   

4   MATERION YN CODI O DROSOLWG A 
CHRAFFU 

 

   

5   COFNODION CYAFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 26 TACHWEDD 

 

  3 - 13 

6   STRATEGAETH LLESIANT STAFF 

 

Cyng. Llio E. 
Owen 

Ian Jones, 
Pennaeth 
Gwasanaethau 
Corfforaethol a 
Catrin Love, 
Pennaeth 
Cynorthwyol - 
Gwasanaethau 
Corfforaethol 

14 - 
46 

7   ADRODDIAD CWYNION A GWELLA 
GWASANAETH CHWARTER 1-2 2024/25 

 

Cyng. Llio E. 
Owen 

Ian Jones, 
Pennaeth 
Gwasanaethau 
Corfforaethol 

47 - 
67 

 



Y CABINET  

 
Y CABINET  DYDD MAWRTH, 26 TACHWEDD 2024 

 

 
Yn bresennol- 
Y Cynghorwyr: Nia Jeffreys, Craig ab Iago, Dilwyn Morgan, Paul Rowlinson a Menna 
Trenholme. 
 
Hefyd yn bresennol- 
Dafydd Gibbard (Prif Weithredwr), Geraint Owen (Cyfarwyddwr Corfforaethol), Iwan 
Evans  (Swyddog Monitro), Dewi Morgan (Pennaeth Cyllid) a Rhodri Jones (Swyddog 
Gwasanaethau Democratiaeth). 
 
Eitem 6: 
 
Eitem 7: 
Eitem 8: 
Eitem 9: 
Eitem 10: 

Lowri Wyn Morton (Uwch Swyddog Ymchwil a Dadansoddeg, 
Gwasanaethau Corfforaethol). 
Carys Fon Williams (Pennaeth Adran Tai ac Eiddo). 
Sioned Eirian Williams (Pennaeth Adran Economi a Chymuned). 
Ian Jones (Pennaeth Adran Gwasanaethau Corfforaethol). 
Aled Davies (Pennaeth Adan Oedolion, Iechyd a Llesiant). 

  
1. YMDDIHEURIADAU 

 
Croesawyd yr Aelodau Cabinet a’r Swyddogion i’r cyfarfod gan Ddirprwy Arweinydd y 
Cyngor. 
 
Diolchwyd i holl staff y Cyngor am eu gwaith caled i sicrhau bod trigolion Gwynedd yn 
ddiogel yn dilyn tywydd gwael diweddar. 
 
Tynnwyd sylw at ddiwrnod ymgyrch fyd eang y Rhuban Gwyn (25 Tachwedd), sydd 
yn gweithio i stopio trais yn erbyn merched a genethod.  Cadarnhawyd y bu i Gyngor 
Gwynedd dderbyn achrediad ym mis Mai 2022, yn gydnabyddiaeth o ymdrechion oddi 
fewn y sefydliad i wneud gwahaniaeth gwirioneddol. 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ymddiheuriadau. 
 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol.  

 
3. MATERION BRYS 

    
Nid oedd unrhyw fater brys. 

 
4. MATERION YN CODI O DROSOLWG A CHRAFFU 

 
Nid oedd unrhyw fater yn codi o drosolwg a chraffu.  

 
5. COFNODION  

 
Derbyniwyd cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 15 Hydref 2024 fel rhai cywir.  

 

Tud. 3

Eitem 5



Y CABINET  

6. TRETH CYNGOR: HAWL DISGRESIWN I GANIATÁU DISGOWNTIAU A/NEU 
CODI PREMIWM AR AIL GARTREFI AC EIDDO GWAG HIRDYMOR 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Cyng. Paul Rowlinson.  
 
PENDERFYNIAD 
 
Argymell i’r Cyngor Llawn, mai’r canlynol yw’r opsiwn a ffafrir o safbwynt lefel y 
Premiwm ar Dreth Cyngor Ail Gartrefi ac Anheddau Gwag Hirdymor ar gyfer 
blwyddyn ariannol 2025/26: 

 

• Bod Cyngor Gwynedd yn caniatáu dim disgownt ar ail gartrefi dosbarth A, 
yn unol ag Adran 12 o Ddeddf Cyllid Llywodraeth Leol 1992 (hy. Dim newid). 

• Bod Cyngor Gwynedd yn caniatáu dim disgownt ac yn codi premiwm o 150% 
ar ail gartrefi dosbar
[...]
a ddarperir mewn llyfrgelloedd i gefnogi pobl. 
Cadarnhawyd bod ymateb cadarnhaol iawn wedi cael ei dderbyn gan ddefnyddwyr 
gwasanaeth. Diolchwyd i Nia Gruffydd (Rheolwr Strategol Gwasanaeth Llyfrgelloedd) 
am ei gwaith arweiniol o ddatblygu newidiadau i system rheoli llyfrgelloedd (LMS) er 
budd llyfrgelloedd drwy Gymru gyfan. Cadarnhawyd bydd ei gwaith yn sicrhau 
gwasanaeth mwy cost effeithiol yn genedlaethol. 
 
Nodwyd bod yr Adran yn gweithio i wireddu cynlluniau arbedion ar hyn o bryd. 
Cydnabuwyd bod gwaith pellach yn cael ei wneud er mwyn gwirio lefelau incwm 
Neuadd Dwyfor fel rhan o’r gwaith hwnnw. Rhagwelwyd bydd yr Adran yn gorwario 
oddeutu £127,000 erbyn diwedd y flwyddyn ariannol hon. Er hyn, pwysleisiwyd bod 
camau wedi cael eu hadnabod er mwyn ceisio rheoli a lleihau’r diffyg hwn dros y 
misoedd nesaf. 
 
Sylwadau’n codi o’r drafodaeth: 

Tud. 9



Y CABINET  

• Ategwyd diolchiadau i’r Cynghorydd Dyfrig Siencyn am ei waith o fewn y maes 
Economi a Chymuned yn lleol, rhanbarthol a chenedlaethol. Tynnwyd sylw 
penodol am ei waith ar Strategaeth Economi Ymweld Cynaliadwy, ARFOR a’r 
Fforwm Wledig. 

• Canmolwyd cwmni Byw’n Iach am sicrhau cynnydd mewn defnydd ac incwm 
yn dilyn y pandemig. Tynnwyd sylw at ganlyniadau boddhad cwsmeriaid Byw’n 
Iach gan holi’r Adran os oes bwriad i uwchraddio ystafelloedd ffitrwydd ac 
adrannau eraill y canolfannau hamdden. 

o Cadarnhawyd bod bwriad i uwchraddio’r canolfannau. Pwysleisiwyd bod 
bid ariannol wedi cael ei gyflwyno i’r Cyngor eleni. Eglurwyd hefyd bod 
cronfa ar gael i’r perwyl hwn ond y byddai’n cael ei ddefnyddio yn ôl yr 
angen yn hytrach na chwblhau’r gwaith ar draws y Sir gyda’i gilydd. 
Nodwyd bydd hyn hefyd yn caniatáu’r cyfle i’r Adran asesu os yw’r 
gwaith uwchraddio yn arwain at gynnydd mewn defnyddwyr ac incwm. 

• Diolchwyd i’r Adran am eu gwaith. Anogwyd y staff a chynghorwyr i rannu 
gwybodaeth am lwyddiannau’r economi gyda thrigolion y Sir. 
 

9. ADRODDIAD PERFFORMIAD YR AELOD CABINET DROS WASANAETHAU 
CORFFORAETHOL A CHYFREITHIOL  

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Cyng. Menna Trenholme. 

 
PENDERFYNIAD 
 
Derbyniwyd a nodwyd y wybodaeth yn yr adroddiad. 

 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad ar yr Adran Gwasanaethau Corfforaethol gan dynnu sylw at 
y prif bwyntiau canlynol: 
 
Cadarnhawyd bod yr Adran yn arwain ar 6 o brosiectau o fewn gwahanol feysydd 
blaenoriaeth Cynllun y Cyngor 2023-28. 
 
Adroddwyd bod pumed gyfres o raglen ddatblygol ‘Merched Mewn Arweinyddiaeth’ ar 
y gweill ar hyn o bryd. Ymfalchïwyd bod diddordeb gan ferched o bob adran i gymryd 
rhan yn y rhaglen. Mynegwyd balchder bod y ffigwr o ferched mewn swyddi 
rheolaethol yn 41%, sydd yn gynnydd o 11% ers sefydlu’r prosiect. Cadarnhawyd bod 
data ar gynnydd ac mae effaith y prosiect yn cael ei ddiweddaru yn gyson. 
 
Cynhaliwyd peilot cyflwyno ffurflenni cais swyddi yn ddienw eleni. Nodwyd i 
fabwysiadu’r peilot yn hir dymor ar gyfer swyddi o ricyn ‘Arweinydd Tîm’ ac uwch, yn 
dilyn adborth cadarnhaol gan reolwyr sydd wedi penodi staff yn ystod cyfnod y 
cynllun. Eglurwyd ei fod yn ddull safonol o ystyried ceisiadau a chadarnhawyd bydd y 
trefniadau yn cael eu hadolygu pob 6 mis. 
 
Atgoffwyd bod Cynllun Cydraddoldeb Strategol 2024-28 wedi cael ei fabwysiadu fel 
rhan o brosiect ‘Sicrhau Tegwch i Bawb’. Eglurwyd bod gwahanol wasanaethau o 
fewn y Cyngor yn cydweithio er mwyn rheoli amrywiol agweddau o’r cynllun. 
Mynegwyd balchder bod gwaith wedi ei wneud er mwyn datblygu cerrig milltir fanwl ar 
gyfer yr holl feysydd, gyda phob un ar draw i’w cwblhau’n amserol eleni. Ymhellach, 

Tud. 10



Y CABINET  

nodwyd bod hyfforddiant ar ddyletswyddau rheolwyr yn y maes cydraddoldeb yn y 
broses o gael ei greu, gyda gwybodaeth benodol ar sut i gynnal asesiadau effaith 
cydraddoldeb. Pwysleisiwyd bod gan benaethiaid fynediad at wybodaeth sydd yn rhoi 
darlun byw o niferoedd staff sydd wedi cwblhau’r hyfforddiant craidd ar gydraddoldeb. 
 
Mynegwyd balchder bod dros 300 o geisiadau ymysg y cynllun prentisiaid eleni, gan 
nodi fod hyn oddeutu dwywaith nifer yr ymgeiswyr o’r llynedd. Cadarnhawyd bod 15 
prentis newydd a 5 hyfforddai proffesiynol newydd wedi eu penodi. Eglurwyd y golyga 
hyn bod y Cyngor yn cyflogi 51 o brentisiaid a hyfforddeion proffesiynol ar gytundebau 
llawn amser ar hyn o bryd Ymfalchïwyd bod 8 prentis a 2 hyfforddai proffesiynol wedi 
cwblhau eu cymwysterau ac wedi derbyn swyddi llawn amser gyda’r Cyngor yn 
ddiweddar. Tynnwyd sylw hefyd at 4 person ychwanegol sydd wedi cael eu cyflogi 
drwy’r Pŵl Talent. 
 
Tynnwyd sylw penodol at y Gwasanaeth Ymchwil a Gwybodaeth gan ddiolch iddynt 
am eu gwaith manwl i asesu effaith Premiwm Treth Cyngor yn ddiweddar. 
Ymhelaethwyd eu bod hefyd wedi derbyn cydnabyddiaeth yn ddiweddar am eu 
hadolygiad o wasanaethau gofal pobl hŷn i’r dyfodol yng Ngwynedd drwy gynllun 
Llechen Lân, gan fod y gwaith wedi cyrraedd rhestr fer mewn digwyddiad 
cenedlaethol ym maes ymchwil, gyda’r canlyniad i’w gyhoeddi yn fuan. 
 
Sylwadau’n codi o’r drafodaeth: 

• Llongyfarchwyd yr adran ar lwyddiant cynllun ‘Merched Mewn Arweinyddiaeth’ 
a phrentisiaid. 

• Cyfeiriwyd at gynllun ‘Cadw’r Budd yn Lleol’ gan ofyn am wybodaeth bellach ar 
ddatblygiad y cynllun. 

o Eglurwyd bod y cynllun yn ymdrechu i sicrhau bod busnesau lleol yn 
gallu cystadlu ac ennill cytundebau caffael gyda’r Cyngor er mwyn 
sicrhau bod cymaint o wariant y Cyngor ag sy’n bosib yn aros yn lleol. 
Nodwyd bod hyn yn arwain at fuddion cymdeithasol i Wynedd. 
Adroddwyd y bwriedir adeiladu ar y buddion i’r dyfodol 

 
Cyflwynwyd yr adroddiad ar yr Adran Gwasanaethau Cyfreithiol gan dynnu sylw at y 
prif bwyntiau canlynol: 
 
Eglurwyd bod perfformiad y Gwasanaeth Cyfreithiol yn cael ei fonitro drwy dderbyn 
adborth yr Adrannau sydd yn gwneud defnydd ohono. Ymhelaethwyd bod yr adborth 
a dderbyniwyd o fewn y flwyddyn ariannol bresennol yn cadarnhau bod 100% o 
ddefnyddwyr y Gwasanaeth Cyfreithiol yn fodlon iawn gyda’r gwasanaeth a 
ddarparwyd. 
 
Mynegwyd balchder bod y Gwasanaeth wedi elwa o fod yn rhan o Gynllun Yfory ers 
rhai blynyddoedd, a nodwyd bod y Gwasanaeth wedi llwyddo i ennyn diddordeb 
unigolion sydd yn cyflawni eu cymwysterau ac yn derbyn swyddi o fewn y 
Gwasanaeth. Ymhelaethwyd bod y Gwasanaeth hefyd wedi elwa o gynllun Prentisiaid 
gan nodi bod prentis para gyfreithiol cyntaf y Gwasanaeth wedi cael ei benodi’n 
ddiweddar. Cadarnhawyd bod prentis hefyd wedi cael ei benodi o fewn y Tîm 
Etholiadol. 
 
Sicrhawyd bod y trafferthion recriwtio o fewn y Gwasanaeth Cyfreithiol bellach wedi 
cael ei ddatrys gan nodi bod modd i’r Gwasanaeth gynllunio ar gyfer cyfarch gofynion 

Tud. 11



Y CABINET  

rhanbarthol. Eglurwyd y gwelir cynnydd yn y galw am adnoddau wrth i Gyd-bwyllgor 
Corfforedig Rhanbarth y Gogledd baratoi i fod yn weithredol. 
 
Cadarnhawyd bod dau etholiad wedi cael eu cynnal yn ddiweddar. Eglurwyd bod yr 
Etholiad Cyffredinol yn her newydd i’r gwasanaeth Etholiadau gan ei fod yn etholiad 
trawsffiniol, gan alw am gydweithio effeithiol gydag awdurdodau Conwy a Dinbych. 
 
Diolchwyd i holl staff Gwasanaethau Corfforaethol a Gwasanaethau Cyfreithiol am eu 
gwaith dros y flwyddyn ddiwethaf. 
 
Sylwadau’n codi o’r drafodaeth: 

• Tynnwyd sylw at gynllun peilot Llywodraeth Cymru er mwyn sefydlu’r ffordd 
fwyaf cywir ac effeithiol o gofrestru etholwyr heb iddynt orfod gwneud cais. 

o Eglurwyd bod y Cyngor wedi ymrwymo i’r peilot i gofrestru trigolion yn 
awtomatig i etholiadau Llywodraethol, gan ddefnyddio data sydd ar gael 
i’r Cyngor Gobeithir bydd hyn yn cynyddu niferoedd pleidleiswyr mewn 
etholiadau’r Deyrnas Unedig a’r Senedd yng Nghymru. Nodwyd bod y 
peilot yn cael ei weithredu o 2025 ymlaen ac felly mae’r tîm Etholiadol 
yn gweithio ar systemau er mwyn datrys unrhyw ddiffygion. 

 
10. ADRODDIAD PERFFORMIAD YR AELOD CABINET DROS OEDOLION, IECHYD A 

LLESIANT 
 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan Cyng. Dilwyn Morgan. 

 
PENDERFYNIAD 
 
Derbyniwyd a nodwyd y wybodaeth yn yr adroddiad. 

 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan ddiolch i holl weithwyr gofal sydd yn gweithio i gefnogi 
pobl fregus drwy gydol y flwyddyn ac yn enwedig yng nghanol y tywydd garw 
diweddar. 
 
Cadarnhawyd bod y gwaith o uwchraddio cartrefi gofal yn y Bermo a Dolgellau. Yn yr 
un modd, ymfalchïwyd bod y gwaith yn Hafod Mawddach. Cadarnhawyd bod gwaith 
yn mynd rhagddo er mwyn canfod unigolion addas i ddefnyddio’r offer sydd ar gael yn 
y Bermo a Hafod Mawddach ar hyn o bryd. Mynegwyd balchder bod y gofal Dementia 
arbenigol angenrheidiol bellach ar gael i ddioddefwyr yn Hafod Mawddach yn dilyn 
cyfnod heriol. 
 
Cydnabuwyd bod gallu’r Cyngor i weithredu fel landlord yn Nhŷ Meurig, sydd yn 
darparu llety i unigolion sydd yn derbyn cefnogaeth yr Adran, wedi bod yn heriol yn y 
gorffennol. Er hyn, cadarnhawyd bod y Cyngor wedi derbyn cadarnhad bod modd 
gweithredu fel landlord a darparu tenantiaeth gan sicrhau mwy o reolaeth dros y 
ddarpariaeth i ddatblygiadau cyffelyb. Ymhelaethwyd bod yr Adran wedi cydweithio 
gyda’r Adran Tai ac Eiddo er mwyn dylunio’r adeilad yn y gobaith o dderbyn caniatâd 
cynllunio pan yn amserol. 
 

Tud. 12



Y CABINET  

Eglurwyd bod llithriad bychan yn yr amserlen ar gyfer datblygu tŷ a chefnogaeth ble 
roedd bwriad iddo fod yn barod erbyn diwedd y flwyddyn ariannol bresennol. Fydd 
bynnag, cadarnhawyd bod yr Adran yn ymdrechu i sicrhau bod y tŷ hwn ym Mhwllheli 
yn barod cyn Haf 2025. Ymhelaethwyd bod ail dŷ, ym Mhenrhyndeudraeth yn debygol 
o fod yn barod erbyn gwanwyn 2025. 
 
Adroddwyd bod y gwaith tendro ar gyfer datblygu Canolfan Dolfeurig wedi cael ei 
gynnal yn ddiweddar ond bod y cynigion a ddaeth i law yn sylweddol uwch na’r arian 
a ymrwymwyd o fewn Cynllun y Cyngor. Ymhelaethwyd bod yr adran wedi bod yn 
cynnal trafodaethau gyda Llywodraeth Cymru am y posibilrwydd o ariannu’r bwlch yng 
nghostau’r cynllun a phwysleisiwyd bydd penderfyniad yn cael ei gyhoeddi’n fuan 
iawn, er mwyn gallu cychwyn ar ddatblygu’r safle. 
 
Ymfalchïwyd bod Cydlynydd Llwybr Gyrfa Anabledd Dysgu wedi cael ei phenodi ac 
mae gwaith o hyrwyddo cyfleoedd gwaith a chefnogi unigolion i waith cyflogedig yn 
mynd rhagddo. 
 
Eglurwyd bod y canran o oriau gofal cartref sydd heb eu diwallu ar ei isaf ers 
blwyddyn, gyda 84 o unigolion yn aros am ofal cartref. Pwysleisiwyd bod yr Adran yn 
cynnal trafodaeth gyda phartneriaid yn genedlaethol er mwyn sicrhau bod llai o bobl 
yn gorfod aros am wasanaeth gofal cartref yn y dyfodol. 
 
Tynnwyd sylw at y Gwasanaeth Pobl Hŷn, Anableddau Corfforol a Synhwyraidd gan 
gydnabod bod rhestr aros ar gyfer derbyn asesiad gofal yn parhau i gynyddu. 
Esboniwyd bod yr her fwyaf yn ymwneud â diffyg capasiti therapyddion 
galwedigaethol. Pwysleisiwyd bod yr Adran yn ymwybodol ar yr heriau hyn gan geisio 
sicrhau bod adnoddau a swyddogion yn cael eu targedu’n effeithiol er mwyn datrys 
rhai o’r problemau sy’n codi. 
 
Nodwyd bod cynnydd i’w weld yn y canran o oedolion sy’n derbyn taliadau 
uniongyrchol er mwyn ariannu trefniadau gofal eu hunain. Ymhelaethwyd bod nifer o  
ganllawiau wedi cael eu datblygu yn ogystal ag ymgyrchoedd i hyrwyddo’r cynnig 
hwn. 
 
Sylwadau’n codi o’r drafodaeth: 

• Diolchwyd i’r holl unigolion sydd yn y Sir sydd yn ofalwyr di-dâl. Cydnabuwyd 
bod eu gwaith yn hanfodol bwysig fel rhan o ddarpariaeth Gofal yng 
Ngwynedd. Pwysleisiwyd mai un o flaenoriaethau strategol yr Adran yw 
ymgyrchu i rannu gwybodaeth am y gefnogaeth sydd ar gael i ofalwyr di-dâl, 
gan annog gofalwyr o bob oed i gysylltu gyda’r Cyngor os ydynt yn gofalu am 
eu hanwyliaid, megis cefnogaeth addysg a gwaith. 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 1:00pm a daeth i ben am 2:30pm 

 
 

 
 

CADEIRYDD 
 

Tud. 13



1 
 

CYNGOR GWYNEDD – Adroddiad i Gabinet Cyngor Gwynedd 

Teitl yr eitem: Strategaeth / Cynllun Llesiant 

Aelod Cabinet: Cynghorydd Llio E. Owen 

Swyddog perthnasol: Catrin Love 

Dyddiad y cyfarfod: 17ain Rhagfyr 2024 

 Y  

1. Penderfyniad a Geisir: 

 

Derbyn y Cynllun Llesiant fel cynllun ar gyfer cefnogi a hybu llesiant staff tros y blynyddoedd 

nesaf. 

 

2. Beth yw’r rheswm pam fod angen i’r Cabinet wneud y penderfyniad: 

 

Mae’n bwysig fod Aelodau’r Cabinet yn ymwybodol ac yn fodlon â chynnwys y cynllun hwn 

sy’n strategaeth allweddol i fod yn cefnogi llesiant staff am y blynyddoedd nesaf. 

 

Daw’r Cynllun ger bron y Cabinet i gael ei derbyn yn ffurfiol wedi proses ymgynghoriad faith.   

Mae’r ymgynghoriad hynny wedi cynnwys y  Tîm Rheoli Corfforaethol, y Panel, a’r Fforwm 

Iechyd a Diogelwch Corfforaethol,  Fforymau Iechyd a Diogelwch Adrannol, Fforwm 

Penaethiaid Cynorthwyol a’r Rhwydwaith Rheolwyr.  Mae’r ddogfen hefyd wedi ei chraffu yn 

y Pwyllgor Craffu Addysg ac Economi nol ym Mis Hydref.  

 

  

3. Cyflwyniad a Rhesymeg 

 

Mae’n allweddol fod gan y Cyngor fframwaith clir i fod yn cefnogi llesiant staff.  
 

Mae gwarchod llesiant ei staff yn gyfrifoldeb moesol ar unrhyw gyflogwr.  Mae methiant i 
wneud hynny hefyd yn cyflwyno risgiau ariannol a chyfreithiol i’r Cyngor. 
 
Mae’r buddion o ymgorffori llesiant i bob agwedd o ddiwylliant y Cyngor yn cynnwys: 

• Denu gweithwyr newydd 

• Cadw ein gweithwyr presennol 

• Gostwng cyfraddau absenoldeb salwch 

• Gwella perfformiad a datblygiad ein staff.  
 

Yn hynny o beth, mae’r Strategaeth hon yn clymu mewn i sawl prosiect blaenoriaeth arall 

sydd yng Nghynllun y Cyngor, megis Cynllunio’r Gweithlu.  

 

 

Tud. 14

Eitem 6



2 
 

 

 

 

3.1 Cefndir/ Cyflwyniad 

 

Mae’r Cynllun Llesiant a gyflwynir ger eich bron yn ddogfen sy’n amlinellu blaenoriaethau y 

Cyngor o ran llesiant staff tros y blynyddoedd nesaf.   Mae gan y Cyngor raglen waith fanwl ar 

gynnal a chefnogi llesiant staff ers blynyddoedd lawer, ac mae hynny wedi arwain yn ei dro at 

gydnabyddiaeth trwy achrediad y Safon Iechyd Corfforaethol gan Lywodraeth Cymru ble 

dyfarnwyd y wobr Aur sawl tro yn olynol.   Yn anffodus, mae’r cynllun achrediad hwnnw 

bellach wedi dod i ben. 

 

Ers y cyfnod clo fodd bynnag, caiff ei gydnabod fod yr her o ran llesiant staff, a llesiant 
meddyliol yn boblogaeth yn gyffredinol wedi cynyddu’n arw.  Mae ffigyrau diweddar gan 
sefydliad ‘MIND’ yn amlygu fod traean o’r boblogaeth oed gwaith o’r farn fod eu iechyd 
meddwl wedi dirywio yn sylweddol ers Mawrth 2020.   Caiff hyn ei adlewyrchu yn y niferoedd 
staff sydd wedi bod yn gwneud defnydd o gefnogaeth sydd ar gael trwy’r Cyngor, ple bu 
cynnydd sylweddol mewn defnydd y Gwasanaeth Cwnsela ayb.  Gwyddom hefyd wrth gwrs 
fod ffigyrau absenoldebau salwch y Cyngor yn her gynyddol gyda’r gwir gost yn 23/24 wedi ei 
gyfrifo i fod yn £5.7 miliwn. 

 

Wrth adlewyrchu ar y cyfnod eithriadol sydd wedi bod ers Mawrth 2020,  mae’n deg dweud 
hefyd fod newid meddylfryd wedi bod o fewn y maes yn gyffredinol ynglŷn ac effeithiolrwydd 
rhai strategaethau llesiant yn y gorffennol, a chydnabyddiaeth nad yw unrhyw strategaeth 
llesiant yn mynd i gyrraedd ei llawn botensial pan yn bodoli yn ynysig o fewn sefydliad, heb 
fod yn plethu mewn yn greiddiol gyda cynlluniau blaenoriaethau eraill o ran diwylliant, ac 
arweinyddiaeth.  I’r perwyl hwn, mae ‘Gweithlu Iach a Bodlon’ bellach yn un o ffrydiau gwaith 
yng Nghynllun Ffordd Gwynedd sydd yn flaenoriaeth yng nghynllun y Cyngor 2023-28, ac 
mae’r strategaeth hon yn ddarn pwysig o’r gwaith hwnnw.    Mae hyn yn gosod seilwaith 
gadarn i faterion llesiant staff fod yn greiddiol yn natblygiad diwylliant y Cyngor yn gyffredinol, 
a’r ffordd ydym yn datblygu ein Arweinyddiaeth a’n Rheolwyr i’r dyfodol.     Yn syth, trwy fod 
wedi datblygu linciau agosach i waith ehangach ar ddiwylliant y cyngor, fe ymgorfforwyd rhan 
gyfan yn yr Holiadur Llais Staff eleni ar lesiant staff,  ac mae’r canlyniadau wedi eu bwydo 
mewn i’r Strategaeth hon.  

 

Yn Ddeddfwriaethol, mae dyletswydd statudol i fod yn cefnogi a chyfarch llesiant staff.   Mae 
Deddfau Cyflogaeth, megis y Ddeddf Iechyd a Diogelwch yn y Gwaith, a’r Ddeddf 
Cydraddoldeb yn gosod gofynion caeth, ac yn wir, mae’r dy
[...]
fnodi) 

Amserlen ac Amlder Cyfrifoldeb Arweiniol Ychwanegu i’r cynllun Gwasanaeth 

Fforwm Iechyd a Diogelwch 

Corfforaethol  

Yn chwarterol  Catrin Love Na 

Grwp Swyddogion Ffordd Gwynedd Yn fisol  Geraint Owen  Na 

 

T
ud. 46



 
 

CYNGOR GWYNEDD – Adroddiad i Gabinet Cyngor Gwynedd 

 
 

Teitl yr eitem: Adroddiad Cwynion a Gwella Gwasanaeth Chwarter 1-2 2024/25 

Aelod Cabinet: Cynghorydd Llio E. Owen 

Swyddog perthnasol: Ian Jones, Pennaeth Gwasanaethau Corfforaethol 

 Dyddiad y cyfarfod: 17 Rhagfyr 2024 

 

 
1. Penderfyniad a Geisir 
  

Gofynnir i’r Cabinet gymeradwyo’r adroddiad a chynnig unrhyw sylwadau neu awgrymiadau 
perthnasol am berfformiad y Cyngor o ran ymdrin â chwynion yn briodol ac yn amserol.  
 

2. Y rheswm pam fod angen i’r Cabinet wneud y penderfyniad 
 

Pwrpas yr adroddiad yw rhoi trosolwg o berfformiad y Cyngor yng nghyswllt ymdrin â chwynion 
a gwella gwasanaethau gan amlygu llwyddiannau, sialensiau a datblygiadau. Hynny er mwyn 
sicrhau bod y Cabinet yn fodlon gyda’r perfformiad dros y cyfnodau dan sylw. 
  
Cyflwynir dadansoddiad o ddata meintiol ac ansoddol, sy’n fesur o berfformiad y Cyngor yn y 
cyd-destun hwn am y cyfnod 1 Ebrill 2024 – 30 Medi, 2024 ynghyd â gwybodaeth gymharol am 
y blynyddoedd blaenorol. 
 
 

  3. Cyflwyniad a Rhesymeg 
 

3.1 Cefndir 
 
Cyflwynwyd “Trefn Cwynion a Gwella Gwasanaeth” y Cyngor yn 2015, wedi ei llunio dan 
oruchwyliaeth Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru. Mae’n cyd-fynd â chanllawiau 
Llywodraeth Cymru, ac felly’n gyson gyda threfniadau cwynion cyrff cyhoeddus eraill. 

 
Mabwysiadwyd y drefn gan y Cabinet gyda’r amcan o ddod â buddiant penodol i'r dinesydd 
drwy ganolbwyntio ar y datrysiad yn hytrach na'r broses yn ogystal a chaniatáu i swyddogion 
ymdrin yn gyflymach â chwynion. 
  
Symudwyd perchnogaeth ymateb i gwynion i'r Adrannau unigol, ond gyda swyddogaeth 
cydgordio a chynnig arweiniad yn parhau dan arweiniad y Swyddog Monitro a gyda chymorth 
y Swyddog Gwella Gwasanaethau
[...]
yma.    
 
Mae data ‘byw’ ar gael i Benaethiaid Adran, Tîm Uwch Arweinyddiaeth a’r Cabinet unrhyw 
adeg ar ofyn.     
 
Mae’r adroddiad yma’n crynhoi’r datblygiadau ar gyfer y cyfnod 01/04/2024 – 30/09/2024, gan 
ganolbwyntio ar Gwynion Ffurfiol Dilys yn ogystal a chwynion a gyflwynwyd i’r Ombwdsmon. 
 
Nodir isod y ffigurau hyd yma eleni - 

• 24 Cwyn Ffurfiol Dilys rhwng 01/04/24 a 30/09/24   

• 19 Cwyn Ombwdsmon rhwng 01/04/24 a 30/09/24 
(13 Dim Ymchwiliad; 4 Dim Ymchwiliad – Cynamserol; 2 - Ymholiad)  
 
 
 
 
 

 

Tud. 48



5. Data Meintiol 
 

5.1 Nifer Cwynion:  
 
2023/24 Chwarter 1-2 
 

 
 
2024/25 Chwarter 1-2 
 

 
 
 

 
5.2 Nifer Cwynion: Sefyllfa Dros Gyfnod ers 2020-21  

 

*Data Chw1 a Chw2 yn unig ar gyfer 2024/25  

Tud. 49



5.3 Amser Ymateb Dros Gyfnod ers 2020-21 

 

 

6. Dadansoddiad o’r Cwynion  

Mesul Categori Blwyddyn 2023/24 Chwarter 1 – 2 

 

Mesul Categori Blwyddyn 2024/25 Chwarter 1 – 2

 

Dadansoddiad fesul Adran – Gweler Atodiad 1 

Tud. 50



 
Gellir darparu gwybodaeth fanwl am Gwynion penodol pe dymunir. 
 
7.        Prif Negeseuon 
  

• Gwelir fod y nifer o Gwynion Ffurfiol a’r rhai sydd wedi mynd at yr Ombwdsmon wedi 

gostwng yn Chwarter 1 a 2 eleni o’i gymharu ar un cyfnod y llynedd.  

• Mae’r patrwm / tueddiad dros gyfnod hirach yn dangos bod nifer Cwynion Ffurfiol wedi 

gostwng yn raddol o 2018/19 tan 2021/22 pan fu cynnydd sylweddol, ond mae pethau i weld 

wedi sefydlogi rhywfaint yn ôl hyd yma eleni.  

• Gwelwyd newid mewn diwylliant gyda’r mwyafrif o Wasanaethau yn derbyn cwynion mewn 

ffordd fwy positif ac adeiladol er mwyn dysgu ohonynt, gyda’r amser ymateb yn gostwng yn 

ôl yn raddol. 

 
8 Camau Nesaf 

 
Ein bwriad yw parhau i weithio gyda Timau Rheoli Adrannol a Swyddogion o fewn y 
Gwasanaethau i sicrhau dealltwriaeth o’r drefn Gwynion a chael ymrwymiad i’w gweithredu. Yn 
sgil hyn, gobeithiwn leihau’r amser ymateb i Gwynion, a pharhau i Wella Gwasanaethau. 
 
Fel rhan o ffrwd gwaith Cyswllt a’r cw
[...]
Awdurdod Lleol yn 2023/24.   Mae ymyrraeth yn cael ei 
gategoreiddio naill ai gan gŵyn a gadarnhawyd (naill ai cadarnhawyd er budd y cyhoedd neu cadarnhawyd nid er budd y 
cyhoedd), penderfyniad cynnar, neu setliad gwirfoddol. 
 
Mae Atodiad E yn dangos canlyniadau cwynion y Cod Ymddygiad a gaewyd gan OGCC mewn perthynas ag Awdurdod Lleol 
yn 2023/24. Mae’r tabl hwn yn dangos y niferoedd, a’r gyfran, y mae pob canlyniad yn ei chynrychioli ar gyfer yr Awdurdod 
Lleol.  
 
Mae Atodiad F yn dangos canlyniadau cwynion y Cod Ymddygiad a gaewyd gan OGCC mewn perthynas â Chynghorau Tref 
a Chynghorau Cymuned yn ardal yr Awdurdod Lleol yn 2023/24.  Mae’r tabl hwn yn dangos y niferoedd, a’r gyfran y mae pob 
canlyniad yn ei chynrychioli ar gyfer Cynghorau Tref a Chynghorau Cymuned. 
 
 

 T
ud. 67


	Rhaglen
	5 COFNODION CYAFARFOD A GYNHALIWYD AR 26 TACHWEDD
	6 STRATEGAETH LLESIANT STAFF
	Cynllun Llesiant
	Asesiad Cydraddoldeb

	7 ADRODDIAD CWYNION A GWELLA GWASANAETH CHWARTER 1-2 2024/25
	Atodiad 1
	OGCC Llythyrau Blynyddol 2023-24




Minutes of the meeting


Y CABINET Dydd Mawrth, 17 Rhagfyr 2024 

 
Y CABINET  DYDD MAWRTH, 17 RHAGFYR 2024 

 

 
Yn bresennol- 
Y Cynghorwyr: Nia Jeffreys, Menna Trenholme, Craig ab Iago, Huw Wyn Jones, June 
Jones,  Dilwyn Morgan, Llio Elenid Owen, Paul John Rowlinson ac R. Medwyn Hughes. 
 
Hefyd yn bresennol- 
Dafydd Gibbard (Prif Weithredwr), Geraint Owen (Cyfarwyddwr Corfforaethol), Iwan 
Evans  (Swyddog Monitro), Dewi Morgan (Pennaeth Cyllid) a Rhodri Jones (Swyddog 
Gwasanaethau Democratiaeth). 
 
Eitem 6: 
 
Eitem 7: 

Ian Jones (Pennaeth Adran Gwasanaethau Corfforaethol) a Catrin Love 
(Pennaeth Cynorthwyol – Gwasanaethau Corfforaethol). 
Ian Jones (Pennaeth Adran Gwasanaethau Corfforaethol) a Meinir Griffiths 
(Swyddog Gwella Gwasanaeth). 

  
1. YMDDIHEURIADAU 

 
Croesawyd yr Aelodau Cabinet a’r Swyddogion i’r cyfarfod gan Arweinydd y Cyngor. 
 
Diolchwyd i holl staff y Cyngor a fu’n gweithio i warchod a diogelu trigolion Gwynedd 
yn ystod tywydd eithriadol storm Darragh yn ddiweddar. Adroddwyd bod nifer o ffyrdd 
wedi cau oherwydd difrod y storm a nifer fawr o gartrefi a rhai cartrefi gofal wedi cael 
eu heffeithio gan ddiffyg trydan. Rhannwyd diolchiadau i’r gwasanaethau gofal gan 
fod aelodau staff wedi gweithio oriau estynedig er mwyn sicrhau bod unigolion mwyaf 
bregus Gwynedd yn parhau i dderbyn gwasanaeth, er gwaethaf y tywydd garw. 
 
Mynegwyd siom bod Cyngor Gwynedd dim ond wedi derbyn cynnydd o 3.2% o’i 
gymharu â chyllideb y llynedd, wedi i Lywodraeth Cymru gyhoeddi’r setliad. 
Cadarnhawyd y golyga hyn bod Cyngor Gwynedd o blith y tri Awdurdod Lleol yng 
Nghymru sydd yn derbyn cyfran leiaf o’r setliad am y flwyddyn i ddod. 

 
Derbyniwyd ymddiheuriad gan y Cynghorydd Dewi Jones. 
 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol.  

 
3. MATERION BRYS 

    
Nid oedd unrhyw fater brys. 

 
4. MATERION YN CODI O DROSOLWG A CHRAFFU 

 
Nid oedd unrhyw fater yn codi o drosolwg a chraffu.  

 
5. COFNODION  

 



Y CABINET Dydd Mawrth, 17 Rhagfyr 2024 

Derbyniwyd cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 26 Tachwedd 2024 fel rhai 
cywir.  

 
6. STRATEGAETH LLESIANT STAFF 

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Cyng. Llio Elenid Owen.  
 
PENDERFYNIAD 
 
Derbyniwyd y Cynllun Llesiant fel cynllun ar gyfer cefnogi a hybu llesiant staff 
tros y blynyddoedd nesaf.   
 
TRAFODAETH 
 
Atgoffwyd bod Cynllun Llesiant Staff yn weithredol a'i fod wedi derbyn Gwobr Lefel 
Aur gan Lywodraeth Cymru nifer o weithiau am Safon Iechyd Corfforaethol. Er hyn, 
eglurwyd bod cyfnod Covid wedi arwain at nifer o newidiadau i lesiant staff ac mae 
anghenion yn dra gwahanol erbyn hyn, i’r disgwyliadau cyn y pandemig. Eglurwyd ei 
fod yn amserol i adolygu’r Cynllun yn llawn er mwyn sicrhau ei fod yn gyfredol ac yn 
addas i bwrpas i’r dyfodol. 
 
Adroddwyd bod y Cynllun Llesiant yn ymdrin â nifer o ddyletswyddau megis y 
ddyletswydd foesol i warchod iechyd a llesiant staff. Manylwyd bod y Cynllun hefyd yn 
cyfarch dyletswyddau cyfreithiol i warchod diogelwch, iechyd a llesiant staff. Eglurwyd 
hefyd bod dyletswyddau ariannol o fewn y Cynllun Llesiant er mwyn sicrhau bod y 
staff yn iach a bodlon. Cadarnhawyd bod costau absenoldebau salwch dros y 
flwyddyn ddiwethaf yn £5.7m. 
 
Cadarnhawyd bod ‘Gweithlu Iach a Bodlon’ yn ffrwd gwaith o fewn Cynllun Ffordd 
Gwynedd gan ei fod yn ddull o ddenu gweithwyr newydd, cadw gweithwyr presennol, 
gostwng cyfraddau absenoldeb salwch a gwella perfformiad a datblygiad staff y 
Cyngor. Ymfalchïwyd bod rhan gyfan o’r Holiadur Llais Staff wedi manylu ar lesiant 
staff eleni ac mae’r canlyniadau wedi cael eu bwydo mewn i’r cynllun. 
 
Eglurwyd bod tri sylfaen i’r Cynllun newydd sef ‘Arwain a Rheoli’, ‘Cefnogaeth 
gynaliadwy’ ac ‘Yr Amgylchedd Waith’. Eglurwyd bod sylfaen ‘Arwain a Rheoli’ yn 
ymgymryd â datblygu Arweinyddion a Rheolwyr i gefnogi llesiant staff yn well gan roi 
pwyslais ar rôl greiddiol y Rheolwyr i gefnogi llesiant. Ymhelaethwyd bod y sylfaen 
‘Cefnogaeth Gynaliadwy’ yn sicrhau bod trefniadau mewn lle megis cynigion cwnsela, 
ffisiotherapi, gwiriadau iechyd a chefnogaeth Uned Iechyd Galwedigaethol yn parhau 
er mwyn cynnig cefnogaeth llesiant meddyliol, corfforol, cymdeithasol ac ariannol. 
Tynnwyd sylw bod sylfaen ‘Yr Amgylchedd Waith’ yn ffocysu ar weithleoedd yn y 
Cyngor er mwyn sicrhau bod yr adeiladau yn hybu llesiant tra hefyd yn cefnogi 
timoedd os oes patrymau absenoldebau yn codi. 
 
Cadarnhawyd bod y Cynllun Llesiant wedi dilyn proses ymgynghori cyn ei gyflwyno i’r 
Cabinet gan ei fod wedi derbyn mewnbwn gan y Tîm Rheoli Corfforaethol, Fforwm 
Iechyd Diogelwch a Llesiant, Panel Iechyd Diogelwch a Llesiant, y Rhwydwaith 
Rheolwyr a staff y Cyngor drwy’r Holiadur Llais Staff. 
 
Sylwadau’n codi o’r drafodaeth: 



Y CABINET Dydd Mawrth, 17 Rhagfyr 2024 

• Gofynnwyd a yw’r costau absenoldebau salwch yn uchel o’i gymharu gydag 
Awdurdodau eraill. 

o Mewn ymateb i’r cwestiwn, cadarnhaodd Pennaeth Adran Gwasanaethau 
Corfforaethol nad yw pob Awdurdod Lleol yn adrodd ar y niferoedd hyn. 
Fodd bynnag, cadarnhawyd mai costau Cyngor Gwynedd yw’r lleiaf ond un 
o ystyried ffigyrau’r 13 Awdurdod Lleol sy’n datgelu’r wybodaeth. 

• Cefnogwyd y Cynllun gan ei fod yn arwain at waith Ataliol pwysig iawn. 
Pwysleisiwyd bod hyrwyddo gweithgareddau a’r gefnogaeth sydd ar gael yn holl 
bwysig i iechyd a llesiant staff. Ychwanegwyd ei fod yn bwysig derbyn adborth gan 
staff am y cynigion hyn gan ddiolch i’r Adran am ei gynnwys o fewn yr Holiadur 
Llais Staff. 

• Ystyriwyd sylfaen ‘Arwain a Rheoli’ yn un pwysig iawn ac ymfalchïwyd ei fod yn 
rhan allweddol o’r Cynllun yn dilyn yr adolygiad. Gofynnwyd a fydd mesuriad yn 
cael ei wneud o’r newid agwedd a llwyddiant y sylfaen hwn gan ei fod yn sylfaen 
newydd i’r Cynllun. 

o Eglurwyd bod y Cynllun Llesiant bellach yn rhan o Gynllun Ffordd Gwynedd 
a chadarnhawyd bod proses arfarnu yn cael ei weithredu fel rhan o system 
fonitro’r Cynllun hwnnw. Cadarnhawyd y golyga hyn bod gofyniad i bob 
adran arfarnu eu datblygiad gyda’r sylfaen hwn yn rheolaidd. 

• Gofynnwyd a oes modd adnabod Adrannau neu Wasanaethau penodol sydd yn 
profi mwy o absenoldebau staff nag eraill. 

o Mewn ymateb i’r cwestiwn, cadarnhaodd Pennaeth Adran Gwasanaethau 
Corfforaethol bod modd canfod y data yma. Ymhelaethwyd bod polisi rheoli 
ac adrodd ar absenoldebau wedi cael ei fabwysiadu eleni  gan ddefnyddio’r 
system hunanwasanaeth er mwyn cefnogi’r Adrannau. Cadarnhawyd bod 
hyn wedi arwain at ddarlun cyflawn o heriau absenoldebau staff. 
Pwysleisiwyd bod gwaith pellach yn mynd rhagddo er mwyn canfod 
ymyraethau a datrysiadau pellach i unrhyw wasanaethau sydd yn profi 
heriau absenoldebau uchel. 

 
Diolchwyd i’r Pennaeth Adran a’r Pennaeth Cynorthwyol am eu gwaith o arwain 
datblygiad y Cynllun Llesiant. Diolchwyd hefyd i’r Cynghorydd Menna Trenholme am 
ei chefnogaeth i’r Adran dros y blynyddoedd diwethaf. 

 
7. ADRODDIAD CWYNION A GWELLA GWASANAETH CHWARTER 1-2 2024/2025 

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Cyng. Llio Elenid Owen.  
 
PENDERFYNIAD 
 
Derbyniwyd a nodwyd y wybodaeth yn yr adroddiad. 

 
TRAFODAETH 
 
Eglurwyd bod yr adroddiad yn manylu ar berfformiad y Cyngor o ymdrin â chwynion a 
gwella gwasanaethau, yn unol â’r disgwyliad i ddiweddaru’r Cabinet pob 6 mis. 
Nodwyd bod yr adroddiad yn amlygu llwyddiannau, sialensiau a datblygiadau dros y 
cyfnod o’r chwe mis diwethaf. Tynnwyd sylw at ddata meintiol ac ansoddol er mwyn 
mesur perfformiad y Cyngor yn o gystal â gwybodaeth gymharol o’r blynyddoedd 
diwethaf. 
 



Y CABINET Dydd Mawrth, 17 Rhagfyr 2024 

Cadarnhawyd bod y nifer o Gwynion Ffurfiol a chwynion sydd wedi mynd at yr 
Ombwdsman wedi gostwng yn y chwe mis diwethaf o’i gymharu â’r un cyfnod y 
llynedd. Ymhelaethwyd bod tueddiad dros gyfnod hirach yn dangos bod nifer Cwynion 
Ffurfiol wedi gostwng yn raddol rhwng 2018/19 a 2021/22 nes gwelwyd cynnydd 
sylweddol bryd hynny yn dilyn y pandemig. Pwysleisiwyd bod y sefyllfa yn parhau i 
sefydlogi yn flynyddol i’r sefyllfa cyn Covid. 
 
Ymfalchïwyd bod newid mewn diwylliant o fewn y Cyngor, gyda’r mwyafrif o 
Wasanaethau yn derbyn bod cwynion yn gyfle positif ac adeiladol i ddysgu gwersi. 
Nodwyd hefyd bod y cyfnod amser cyn ymateb i gwynion gyda datrysiadau yn 
gostwng yn raddol. Mynegwyd balchder bod niferoedd cwynion am ddiffyg ymateb 
neu weithrediad wedi gostwng oddeutu 50% hyd yma eleni, wrth edrych ar y data 
cymharol. 
 
Diolchwyd i’r Swyddog Gwella Gwasanaeth am ei gwaith diflino o fewn y maes hwn 
ac am gydweithio’n agos gydag adrannau sydd yn derbyn cwynion, gan gynnig 
sesiynau hyfforddi pan yn briodol. 
 
Sylwadau’n codi o’r drafodaeth: 
 

• Ymfalchïwyd bod diwylliant y Cyngor bellach yn ymdrin â chwynion fel arf i wella 
gwasanaethau a dysgu gwersi.  

• Tynnwyd sylw bod negeseuon o ganmoliaeth hefyd yn cael ei dderbyn yn gyson 
gan yr Adrannau. 

• Gofynnwyd i’r Aelodau Cabinet i sicrhau bod trafodaethau yn cael eu cynnal o 
fewn eu hadrannau i ymdrechu i ganfod datrysiadau i bob cwyn sydd eisoes yn 
bodoli. 

• Tynnwyd sylw penodol at niferoedd cwynion ffurfiol a dderbyniwyd o fewn y 6 mis 
diwethaf gan nodi bod 14 cwyn wedi cael ei dderbyn, o’i gymharu â 27 cwyn o 
fewn yr un cyfnod y llynedd. Yn yr un modd, cadarnhawyd bod 8 cwyn am 
gamgymeriadau neu weithrediad anghywir wedi cael ei dderbyn o fewn y 6 mis 
diwethaf o’i gymharu â 21 yn yr un cyfnod y llynedd. 

• Cadarnhawyd bod adroddiad pellach yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor Llywodraethu 
ac Archwilio yn fuan er mwyn sicrhau bod trefniadau cwynion yn caniatáu i 
unigolion gyflwyno cwyn mewn modd priodol a chyfleus. Ymhelaethwyd bydd 
adroddiad ar Siarter Gofal Cwsmer newydd yn cael ei gyflwyno i’r Cabinet yn fuan, 
gan nodi y bydd yn cadarnhau’r hyn sydd yn ddisgwyliedig gan adrannau’r Cyngor. 
Eglurwyd bydd y Siarter Gofal Cwsmer hefyd yn gosod disgwyliadau ar drigolion a 
defnyddwyr gwasanaethau ynglŷn â sut mae cwynion yn cael eu cyflwyno. 
Pwysleisiwyd bydd y datblygiadau hyn yn derbyn sylw wrth i’r Adran adrodd ar 
berfformiad Cwynion a Gwella Gwasanaeth (Chwarter 3 a 4) ymhen chwe mis. 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 1:00pm a daeth i ben am 1:35pm 

 
 

 
 

CADEIRYDD 
 


